
 
Delibera 8/2022: Srl agricola Rurabilandia - Approvazione Atto costitutivo e Statuto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO che con Decreto Presidenziale n. 728 del 19 ottobre 1946 è stato eretto l’Ente morale Orfanotrofio femminile 
“Domenico Ricciconti” di Atri (Te); 
VISTO che l’art. 1 delle tavole fondative del predetto Orfanotrofio recita “La Fondazione Domenico Ricciconti trae 
origine dal testamento olografo del 28 dicembre 1910, col quale il benefattore Domenico Ricciconti fu Giuseppe 
istituiva erede dei suoi beni l’Amministrazione Provinciale di Teramo, perché con le rendite del patrimonio, consistenti 
principalmente nella conduzione di Aziende Agricole – quale attività principale, provvedesse alla erezione e al 
funzionamento di un orfanotrofio femminile in Atri (Teramo)”; 
VISTO l’art. 7 c. 2 della L. R. 17/2011 che dispone “Al fine di mantenere la propria identità e il legame con la comunità 
territoriale di riferimento, le strutture organizzative delle IPAB trasformate conservano la stessa denominazione che 
ne aveva caratterizzato la specifica attività, secondo l'originaria previsione degli scopi statutari, sostituendo l'acronimo 
IPAB con ASP”; 
VISTO l’art. 16 c. 2 lett. a) della L. R. 17/11 che dispone il “mantenimento del vincolo di destinazione indicato negli 
Statuti e nelle Tavole di fondazione delle Istituzioni trasformate, esclusivamente per finalità sociali”; 
VISTO l’art. 6 comma 3 del D. Lgs. 4 maggio 2001 n. 207 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza, a norma dell'articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328”, il quale stabilisce che: 
“Nell'ambito della sua autonomia l'azienda pubblica di servizi alla persona può porre in essere tutti gli atti ed i negozi, 
anche di diritto privato, funzionali al perseguimento dei propri scopi istituzionali e all'assolvimento degli impegni 
assunti in sede di programmazione regionale. In particolare, l'azienda pubblica di servizi alla persona può costituire 
società od istituire fondazioni di diritto privato al fine di svolgere attività strumentali a quelle istituzionali nonché di 
provvedere alla gestione ed alla manutenzione del proprio patrimonio”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 
che all’art. 3, rubricato “Tipi di società in cui è ammessa la partecipazione pubblica” prevede che “Le amministrazioni 
pubbliche possono partecipare esclusivamente a società, anche consortili, costituite in forma di società per azioni o 
di società a responsabilità limitata, anche in forma cooperativa”; 
CONSIDERATO che la Asp 2 Teramo è proprietaria della fattoria sociale agrituristica Rurabilandia, 
RITENUTO OPPORTUNO dover adeguare la gestione della predetta fattoria con la formula della Srl agricola; 
CONSIDERATO che tale adeguamento risulta altresì indispensabile per conservare i requisiti di iscrizione all’albo 
regionale delle fattorie didattiche di cui alla L.R. 18 dicembre 2013 n. 48, tenuto conto che l’art. 11 comma 2 della 
predetta legge stabilisce che “la perdita dei requisiti comporta la cancellazione dall'elenco regionale di cui all'articolo 
6”; 
CONSIDERATO altresì che la Legge n. 18 agosto 2015 n. 141 (“Disposizioni in tema di agricoltura sociale”) prevede 
all’art. 2 che ai fini dell’esercizio delle attività di  agricoltura  sociale  occorre la qualifica di imprenditore agricolo di 
cui all'articolo 2135 del codice civile ed il contemporaneo svolgimento di attività connesse di inserimento socio-
lavorativo, inclusione, progetti educativi e di sostegno, quale attuazione del principio di “multifunzionalità ” delle 
imprese  agricole di cui all’art.1 della medesima legge; 
TENUTO CONTO che tra le forma giuridiche societarie ammesse dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, la più confacente 
alle caratteristiche ed alle dimensioni della fattoria sociale agrituristica Rurabilandia è quella della trasformazione in 
Società a Responsabilità Limitata; 
VISTO l’art. 4 c. 2 lett. d) del Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016; 
VISTO l’art. 5 c. 1 lett. d) del Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016; 
VISTO l’art. 9 c. 4 del Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016; 
VISTO l’art. 11 c. 3 del Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016; 
VISTO l’art. 19 del Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016; 
VISTO l’art. 2463 del Codice Civile, Titolo V, Capo VII, Sezione I (Della società a responsabilità limitata); 
VISTA l’informativa sindacale rivolta agli operai agricoli in servizio presso la fattoria sociale agrituristica 
Rurabilandia Allegato “A” alla presente delibera; 
VISTA la perizia giurata relativa ai beni mobili da conferire alla costituenda Srl agricola Rurabilandia, redatta dal Dr. 
Gianluca Musa Allegato “B” alla presente delibera; 
VISTO l’Atto Costitutivo redatto secondo quanto previsto dall’art. 2463 del Codice Civile Allegato “C” alla presente 
delibera; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

Del 8/2022 
 
 

 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prevedere al fine di continuare le attività statutarie nel mutato quadro normativo la costituzione della Srl 

agricola Rurabilandia attualmente in capo alla Asp 2 Teramo; 
3. di approvare l’Atto Costitutivo della Srl agricola Rurabilandia secondo quanto previsto dall’art. 2463 del 

Codice Civile Allegato “C” alla presente delibera; 
4. di approvare lo Statuto della Srl agricola Rurabilandia; 
5. di stabilire che la dotazione di beni mobili da conferire alla Srl agricola Rurabilandia è quella indicata nella 

perizia giurata redatta dal Dr. Gianluca Musa Allegato “B” alla presente delibera; 
6. di stabilire, in rispetto al principio della continuità del rapporto di lavoro, che gli operai agricoli attualmente 

in servizio nella fattoria sociale agrituristica Rurabilandia attualmente in capo alla Asp 2 Teramo, passano alle 
dipendenze della Srl agricola Rurabilandia secondo quanto stabilito dall’informativa sindacale che sarà rivolta 
ai dipendenti; 

7. di stabilire che in fase di avvio, l’amministrazione della costituenda società agricola avvenga attraverso la 
figura dell’Amministratore Unico, nominando in tale ruolo il Tecnico Agrario Agrot. Luciano Filiani, nato ad 
Atri (Te) il 17/07/1968, in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti norme  

8. Di stabilire che le funzioni di Amministratore Unico sono svolte a titolo gratuito. 
9. Di nominare quale Revisore dei Conti della costituenda società agricola il Dr. Ernesto Vinciguerra che riserva 

di accettare 

Con separata votazione 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
Il Segretario Verbalizzante 
Dr. Luciano Troiano 
 
 
Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto. 
Il Responsabile del Servizio 
Dr.ssa Alessandra Troiani 
 
 
Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto 
Il responsabile del Servizio 
Agrot. Luciano Filiani 
 
   
 
  Avv. Giulia Palestini        Presidente 
   
 
  Sig. Antonio Samuele      Componente  
 
   
  Sig. Federica Rompicapo Componente 
 
   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

SEDE LEGALE 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N. 8 del 28/02/2022 

 

 

OGGETTO 

Srl agricola Rurabilandia - Approvazione Atto costitutivo e Statuto. 
 
 
Il giorno 28 febbraio 2022 alle ore 15,00 presso la Sede Legale della Asp. N. 2 della Provincia di Teramo, i 
è riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dalle seguenti persone: 

1) Avv. Giulia Palestini                 Presidente     
2) Sig. Antonio Samuele               Componente   
3) Sig. Federica Rompicapo          Componente    

 

 

Funge da Segretario del CDA il Dr. Luciano Troiano, Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Asp 2 
Teramo di Atri (Te) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi, a far data dal  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dr. Luciano Troiano 


	Con voti unanimi, resi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti

